
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1512 

Settore “Attività Tecniche e Produttive”  
Servizio Ambiente, Energia e Verde Pubblico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 229 del 30-06-2016 
(n. 738 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE A VERDE PUBBLICO CENTRO URBANO. 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

VISTA  la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 

RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

CONSIDERATO che si rende necessario eseguire, nell’attuale periodo estivo, lavori di 
manutenzione delle aree a verde pubblico, in considerazione che le stesse aree rivestono nel tessuto 
urbano importanza fondamentale ai fini, ricreativi, sociali, estetici; 

CONSIDERATO  che l’Ente non dispone di personale qualificato e mezzi idonei per l’esecuzione 
degli interventi manutentivi delle predette aree; 

PRESO ATTO d’indirizzo dato dell’Amministrazione Comunale di procedere tramite affidamento 
all’esterno dell’intervento manutentivo; 

CONSIDERATO che sono stati chiesti preventivi alla Soc. Ortona Ambiente e alla Cooperativa 
Sociale Ortonese per la manutenzione delle aree a verde per i prossimi mesi di luglio e agosto 
corrente anno, e precisamente per: 

− pulizia erbe Via Margherita d’Austria; 

− pulizia erbe aiuola Madonna degli Angeli e aiuola innesto SS. 16; 



Pag. 2 di 3 

− pulizia erbe via Marina e sistemazione a verde; 

− pulizia Giardini Porta Caldari, palmizi e piantumazioni fiori stagionale; 

− pulizia erbe aree verdi Castello Aragonese; 

− pulizia erbe Parco Ciavocco; 

− pulizia erbe Parco giochi Fontegrande; 

− pulizia erbe Parco giochi Piazza del Popolo; 

− pulizia aiuola Piazza San Giuseppe; 

− pulizia erbe marciapiedi Via Civiltà del Lavoro; 

− pulizia erbe rotonda incrocio Marruccina; 

− pulizia erbe area verde zona Don Bosco. 

VISTO  il preventivo rimesso dalle ditte prima citate: 

− Società Ortona Ambiente in data 24/06/2016 acquisito al prot. n. 18429 da cui risulta che il 
corrispettivo mensile per l’effettuazione dei servizi richiesti ammonta ad € 3.500,00 oltre 
l’IVA; 

− Società Cooperativa Ortonese in data 30/06/2016 acquisito al prot. n. 19161 da cui risulta che il 
corrispettivo mensile per l’effettuazione dei servizi richiesti ammonta ad € 4.000,00 oltre 
l’IVA; 

RITENUTO  congrua e vantaggiosa l’offerta presentata dalla Soc. Ortona Ambiente srl; 

DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL  3067563 del 14/03/2016, scadenza 12/07/2016; 

PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’ANAC il codice CIG:XF4199E4C8; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui all’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. di affidare, per il mese di luglio 2016, ai sensi dell’art. 36, comma 8 del D.lgs.n. 50/2016 alla 
Soc. Ortona Ambiente s.r.l. di Ortona, P.IVA 01985540697 l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione delle aree a verde pubblico, elencati nella richiesta di preventivo del 24/06/2016 
prot. 18429;  

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

Capitolo/Articolo 30103025 
Intervento  

Impegno n. 20160002180 0 
Codice creditore 117855 
Nome creditore Soc. ORTONA AMBIENTE srl 

 Partita Iva 01985540697 
Indirizzo Via Cavour 1 Ortona 
Causale Manutenzione aree a verde pubblico. 

CIG  XF4199E4C8 
Cod uni ufficio FCXJ9N 

Importo 4.270,00 



Pag. 3 di 3 

4- Di imputare  la spesa complessiva di euro 4.270,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
2016 30103025 4.270,00 

 

5-di stabilire che tutti gli interventi sulle aree verdi comunali e comunque ad uso pubblico  saranno 
effettuati a totale cura e spesa della ditta, sulla quale graveranno altresì, tutti gli oneri necessari per 
dare il lavoro a regola d’arte; 

6-di stabilire che la ditta si assume la responsabilità per danni a persone o cose, imputabili ad essa 
e comunque derivanti dall’esecuzione del presente affidamento, sollevandone il Comune di Ortona;  

7- di stabilire che la ditta si impegna altresì ad osservare, in fase di realizzazione delle attività in 
oggetto, le vigenti normative in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;  

8- di stabilire che nel caso in cui durante l'esecuzione dei lavori di manutenzione o di sistemazione, 
vengano provocati danni a quanto esistente sull’area, l’affidatario dovrà provvedere, a sua cura e 
spese, al ripristino dei danni ed alla sostituzione delle piante o delle strutture danneggiate, con 
esemplari identici a quelli compromessi; 

9- di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico con la firma in calce per accettazione 
da parte della ditta. 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
Per  I L    D I R I G E N T E 

Il Funzionario Delegato 
Dott. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  05 luglio 2016_ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


